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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současnou spokojenost klientů vybrané společ-

nosti a navrhnout možné postupy pro případné zlepšení. Práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části je definován marketing služeb, význam a důležitost znalosti a spokojenosti

zákazníka a popsána metodika výzkumu, která stanovuje cíl práce a výzkumné otázky. Prak-

tická část práce obsahuje seznámení s vybranou společností a popisuje současný stav zkou-

mání spokojenosti zákazníků. Dále se pak zabývá zodpovězením otázek pomocí kvalitativ-

ního výzkumu. Na základě výsledků výzkumného šetření budou vytvořeny návrhy a dopo-

ručení ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova:

Spokojenost zákazníka, měření spokojenosti, marketing služeb, dotazník.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor’s thesis is to analyze the overall satisfaction of customers

within the selected company and to suggest procedures for possible improvement. The thesis

is structured into two parts. Theoretical part defines the marketing of services and the im-

portance of knowledge of the customer and their satisfaction. It also describes the applied

research methodology, which sets the purpose to this work and outlines research questions.

The practical part of the work contains an introduction to the selected company and describes

the current state of customer satisfaction research. It then deals with answering questions

through quantitative research. Based on the results of the research and the survey, proposals

and recommendations will be made to increase overall customer satisfaction through impro-

vement of company’s internal procedures.
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Customer satisfaction, satisfaction measurement, marketing of services, questionnaire.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je měření spokojenosti ve vybrané firmě poskytující internetové

připojení a internetovou televizi v oblasti Vsetínska. Práce se zaměřuje především na spo-

kojenost zákazníků firmy XY s poskytovanými službami a komunikací.

Autorka aktuálně ve vybrané firmě pracuje a chtěla by napomoct v rozvoji zkvalitňování

služeb a zvýšení spokojenosti dosavadních klientů. Ve firmě momentálně není prováděno

žádné šetření spokojenosti zákazníků s celkovou kvalitou služeb a komunikací s klienty, což

je ovšem velice důležité pro udržení stávajících klientů. Autorka zastává názor, že u menších

lokálních firem je velice důležitá spokojenost zákazníků také proto, že předávají informace

o společnosti a jejích službách dalším lidem ve svém okolí. Předané informace mohou ovliv-

nit potenciální klienty. Pokud jsou jim předány dobré reference, vzniká tím pro firmu velice

cenná a účinná reklama. Proto autorka svou práci zaměřuje právě na spokojenost klientů.

Cílem práce je zjistit, jak jsou aktuálně zákazníci spokojeni s poskytovanými službami, je-

jich kvalitou, rozsahem a funkčností. Zda jim vyhovuje komunikace společnosti směrem

k nim, a to jak osobní, tak telefonická či emailová.

Výzkum bude probíhat pomocí online dotazníkového šetření, které bude provedeno na vy-

braném vzorku klientů. Následně budou dotazníky zpracovány a vyhodnoceny. Na základě

výsledků výzkumu bude zjištěno, zda firma klientům nabízí to, co by chtěli a zda s nimi

komunikuje tak, jak je jim to příjemné a pohodlné. Také bude odhalena celková spokojenost

klientů s poskytovanými službami a jejich rozsahem.

Ze zjištěných výsledků výzkumu budou firmě navrhnuta doporučení, která by mohla napo-

moct ve zlepšování kvality poskytovaných služeb a také zdokonalení komunikace s klienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v ko-

nečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťují-

cím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 10)

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zá-

sadě nehmotná a nepřináší vlastnictví.“ (Kotler, 2007, s. 710)

Z definic jednotlivých pojmů vyplývá, že cílem marketingu služeb je uspokojit potřeby

a přání zákazníka za pomoci poskytnutí určité aktivity, výhody, funkce, kterou může jedna

strana (organizace) nabídnout druhé. Výsledek by měl být efektivní a výhodný pro splnění

cílů organizace.

1.1 Vlastnosti služeb

Základní rozdíl mezi službou a výrobkem, který napadne většinu lidí, je hmatatelnost. Vý-

robek je většinou hmotný a člověk si na něj může sáhnout, kdežto služba je nehmotná. Občas

se stává, že služba je jakýmsi doplňkem produktu, například pokud si objednáte v restauraci

pokrm, někdo Vám jej donese, obslouží Vás. Také se stává, že k provedení služby je potřeba

nějaký produkt, například abyste mohli mít doma bezdrátovou internetovou síť, budete po-

třebovat Wi-Fi router, který tuto síť šíří. Další rozdílná vlastnost je ve vzniku těchto pro-

duktů, zatímco výrobek se vyrábí, služba se provádí. (Vaštíková, 2014, s. 16) Oba dva tyto

produkty ovšem mají mnoho společných vlastností, například uspokojení lidských potřeb

a přání.

Mezi nejběžnější charakteristiky služeb podle Vaštíkové patří:

− nehmotnost,

− neoddělitelnost,

− proměnlivost,

− pomíjivost,

− absence vlastnictví.

(Vaštíková, 2014, s. 16)

Například poskytnutí internetového připojení je pro člověka v podstatě neviditelné, nelze si

na něj sáhnout, v podstatě ho osoba nemůže ani vlastnit. Ovšem pokud si klient zakoupí

internetové připojení domů, má doma možnost brouzdat po internetu, má možnost připojit
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se ke své Wi-Fi se svým heslem. V průběhu let se služba mění, internet může mít vyšší

rychlost, jiný způsob šíření atd. Není ovšem pomíjivý, jako třeba využití cesty autobusem,

která trvá jen určitou dobu. Internetové připojení může člověk mít po tak dlouhou dobu, jak

bude chtít. Je ovšem vázán smlouvou, kde má možnost domluvit si připojení třeba jen na 2

roky. Internet je poskytován určitou firmou v určitém čase, kdy je také druhou stranou (kli-

enty) spotřebováván.

1.1.1 Nehmotnost

Nejcharakterističtější vlastnost služby je nehmotnost, skutečnost, že službu si nelze předem

osahat a ve většině případů ani vyzkoušet. (Vaštíková, 2014, s. 16) Výjimečně si může klient

službu předem zkusit. Například u poskytovatele internetového televizního vysílání si službu

lze vyzkoušet na určité období zdarma, aby se zákazník mohl rozmyslet, zda si službu

opravdu zakoupí. Bohužel v některých případech nelze vyzkoušet službu před jejím zakou-

pením. Pokud by si člověk chtěl vyzkoušet například cestu vlakem z Prahy do Ostravy, nikdo

mu ji za zkoušku zdarma nedá. Výsledkem je častá nejistota zákazníka, který netuší, jestli je

poskytovaná služba podle jeho představ. Tuto nejistotu se marketing služeb snaží překonat

zaměřením na materiální prostředí, zdůrazněním významu komunikačního mixu a stálým

posilováním značky tak, aby obchodní firma vzbuzovala v lidech důvěru díky svému jménu.

Ve službách je velice důležitá zkušenost zákazníků, kteří již službu zakoupili a využili, pro-

tože svoji zkušenost předají dalším potenciálním klientům, kteří informaci od známého při-

jímají a vnímají ji jako důvěryhodnější reklamu než reklamní působení samotného poskyto-

vatele.

1.1.2 Neoddělitelnost

Službu nelze oddělit od jejího poskytovatele, ať už se jedná o firmu, jednotlivce nebo stroje.

Služba je na rozdíl od produktu v jednu chvíli poskytována i spotřebovávána zároveň. (Kot-

ler, 2007, s. 714) Například přeprava osob z jednoho místa na druhé, ve stejnou chvíli je

poskytován převoz poskytovatelem i využíván zákazníkem. Právě v tomto případě využívá

danou službu najednou více lidí, kteří mohou navzájem ovlivnit svůj dojem z poskytnuté

služby. Pokud bude v autobuse někdo křičet, znepříjemní tak cestu ostatním spolucestujícím,

pokud se naopak potkají v autobuse lidé, kteří si rozumí a třeba si příjemně popovídají, bude

konečný dojem z jízdy pozitivní. Podobně to bude fungovat také třeba v divadle, kině nebo

letadle. U některých poskytovaných služeb musí být klient i poskytovatel přítomni na

[…]


s komunikací techniků, zde pouze 2 % tázaných hodnotila známkou 4–5.

Komunikace společnosti SychrovNET je tedy aktuálně velice dobrá, klienti jsou s ní ve

velké míře spokojeni.

VO3: Jaké jsou příležitosti ke zlepšování? (pokud jsou)

Hodnocení firmy dopadlo velice kladně, ale i přesto by se neměla přestat snažit zlepšovat

své služby a komunikaci s klienty. Důležité je, udržet si tuto úroveň i nadále a snažit se

průběžně z výsledků výzkumu vyvodit nové příležitosti k vylepšení.

Momentálně je asi nejdůležitější oblast ke zlepšování kvalita poskytovaných služeb, přede-

vším připojení k internetu a televizní vysílání. Jak už bylo řečeno dříve, firma není schopna

ve větší míře zasahovat do náležitostí služby IPTV, protože tuto službu nakupuje od exter-

ního poskytovatele sledovanitv.cz. Může ale poskytovateli navrhnout úpravy, které by po-

mohly ke zdokonalení služby k představám zákazníků. Jedná se hlavně o programovou

skladbu základního televizního balíčku, kterou hodnotila většina klientů velice pozitivně,

ovšem 7 % tázaných hodnotilo špatnou známkou 4–5. Pokud klienti navrhovali v otázce

číslo 5, že by chtěli více programů, je možné jim vytvořit speciální nabídku a zaslat e-mailem

nebo telefonicky domluvit přidání doplňkových programových balíčků jako je např. spor-

tovní či dokumentární. Právě zvolení klienti by mohli o doplňkové programy mít zájem a je

možné, že o nabízené službě ani netuší, protože se pravidelně nedívají na web společnosti.

Kvalita vysílání byla hodnocena kladně, a není tedy potřeba navrhovat úpravy v tomto od-

větví.

Internetové připojení vyšlo z dotazníku také velice dobře, pouze 7 % klientů nebylo spoko-

jeno a hodnotilo kvalitu připojení známkou 4 nebo 5. V tomto případě bude pro společnost

SychrovNET nejlepší věnovat se nespokojeným klientům individuálně, snažit se najít pro-

blém či závadu a vyřešit ji. Ve vyhodnocení otázky číslo 1 byl zmíněn problém s rušením

Wi-Fi signálů u některých klientů doma. Pokud by firma udělala akci, kde by klientům do-

poručila řešení tohoto problému novým Wi-Fi routerem, který umí vysílat dva typy signálu,

mohlo by to mít pozitivní vliv na spokojenost klientů s kvalitou internetového připojení.

Individuálně by se měla firma snažit vyřešit také problémy a nespokojenost 7 klientů, kteří

odpověděli na otázku číslo 10, že by firmu nedoporučili svým známým a rodině. Jako lokální

poskytovatel internetových služeb potřebuje firma SychrovNET, aby klienti šířili dobré
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jméno firmy dále mezi své známé a rodinné příslušníky, kteří v dané oblasti také bydlí

a mohli by internetové připojení a další služby využívat.
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ZÁVĚR

V obou částech bakalářské práce (teoretické i praktické) bylo probíráno a popisováno stejné

téma, a to Měření spokojenosti zákazníků ve firmě XY. Nejprve byla popsána teoretická

východiska zaměřená na marketing služeb a spokojenost zákazníků.

Cílem práce bylo vyhodnotit současnou spokojenost zákazníků vybrané firmy a dle výsledků

navrhnout doporučení pro zlepšení. Práce cíl splnila, odpověděla na výzkumné otázky (viz.

Kapitola 7.5 Shrnutí výzkumu), které zahrnují jak vyhodnocení, tak i doporučení.

Výsledky výzkumu prokázaly, že zákazníci jsou se službami i komunikací společnosti v pře-

vážné míře spokojeni. Je důležité, aby se firma i dále starala o spokojenost klientů a rozeslala

dotazník i dalším dosud neosloveným. Tato nově zavedená šetření by měla provádět prů-

běžně a z výsledků se vždy snažit vytěžit co nejvíce pro své zdokonalení. Z odpovědí vybra-

ného vzorku klientů v tomto výzkumu nevyšel najevo žádný větší problém, ovšem několik

klientů hodnotilo pár otázek stupněm 4–5, což by jistě stálo za vyřešení.

Jelikož firma ve výsledcích dotazníku vidí, který klient byl s některou službou či komunikací

nespokojen, může řešit jejich problém individuálně a udržet si tak klienta i nadále. Mohlo

by totiž v budoucnu dojít k jeho odchodu k jiné konkurenční společnosti. Díky výsledku do-

tazníků je možné tomu zabránit a vyřešit nastalý problém.

Autorka doufá, že společnost bude i nadále zkoumat celkovou spokojenost svých zákazníků

a dokáže využít výsledky šetření ve svůj prospěch. Do budoucna to může pomoci nejen ke

zlepšení kvality služeb a komunikace, a tím k větší spokojenosti zákazníků, ale také v zís-

kání nových klientů. Firma může pomocí výsledků průběžně zjišťovat, co by klienti chtěli,

jaké služby je zajímají a dle toho vytvářet například každoroční sezónní akce (vánoční, jarní

atd.)

Ačkoli bylo původně plánováno, že firma může využít výsledky dotazníku ke své jarní akci,

nebylo možné toho docílit z důvodu koronavirové nákazy. Kvůli vzniklé krizi musela firma

udělat mnohá opatření a zajistit spokojenost klientů, kteří pracovali z domova a potřebovali

zajistit opravdu spolehlivé připojení i přes to, že síť byla v tuto dobu opravdu velice zatížená.

Pro autorku byly výsledky dotazníkového šetření velice překvapivé, a to zejména proto, že

klienti hodnotili firmu veskrz velmi pozitivně. Nebyl nalezen žádný zásadní problém v ko-

munikaci firmy nebo ve kvalitě a nabídce poskytovaných služeb.
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