Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Johana Ficová
Název práce Měření spokojenosti zákazníků ve firmě XY
Obor/forma studia MK KS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Ladislav Burgr

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Zejména využitelnost práce a jejich výsledků v praxi. Přehlednost a správný výběr kritérií pro určení respondentů. Možnost práci dále rozvíjet např. použitím výsledků v praxi, rozšířením dotazníků na další klienty ...

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Nenašel jsem slabé stránky, jen bych uvítal informace o využití výsledků a plánech firmy na další výzkumy. Autorka ale v závěru vysvětluje, že k tomuto se firma nedostala, protože řešila dopady korona virové krize na svoje zákazníky.

Otázky k obhajobě:

- Byli respondenti nějak upozorněni na skutečnost, že odpovědi na dotazník nejsou anonymní? V dotazníku ani průvodním mailu jsem to nenašel a sám dotazník se jako anonymní tváří 😊
- V otázkách komunikace firmy (č. 8) neuvádíte web firmy (ani Instagram), i když i to je forma komunikace. Proč? (mimořadně vaše firma má docela pěkný a moderní web)
- V kap. 6.2 správně uvádíte, že nemá smysl segmentovat zákazníky podle věku, ale i přesto jste uvedla průměrný věk zákazníka firmy. Šlo by zjistit celkový počet spotřebitelů, tedy asi všech členů domácností připojených firmou SychrovNET, kteří využívají vaše služby? Jak?

Ve Zlíně dne 16. 8. 2020

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01